Sed Pisthetaerus et Euelpides etiam propter vitia notantur, quae si Gorgiae et Polo adiunxisset Aristophanes, sibi ipsi improbitatis et malevolentiae crimen intulisset. Nam Pisthetaerus v. 137 sqq. et alibi animum ostendit libidinosum et conviviorum amatorem; Euelpides autem v. 114 sqq. suam et Pisthetaeri cum Epopae similitudinem declarans:

πρῶτα μὲν, αἶτ, ἦσθ' ἄνθρωπος ὡςπερ νῶ ποτε
καργύριον ὠφειλήσας ὡςπερ νῶ ποτε,
κοῦκ ἀποδιδούς ἔχαιρες ὡςπερ νῶ ποτε.

Et Polus quidem an aes alienum libidine contractum non solvere solitus fuerit, ignoramus; scribit tamen Philostratus p. 496. 497. eum a Gorgia magno pretio constituto esse institutum, καὶ γὰρ δὴ καὶ τῶν πλουτοῦντων ὁ Πῶλος. Gorgias autem, quem hinc praeter Alcibiadem perstringi Süvernus p. 40. affirmat, animum, ut infra explicabitur, tam a nefaria libidine quam a conviviorum luxurie cohibuit; nimio enim illi, de quo supra egimus, aucupio concinnitatis atque nitoris non est quicquam cum ista vitiorum deformitate com-

mune. Magna deinde opulentia et mala illa creditores fraudandi consuetudo in Gorgia certe nequaquam inter se concinunt.

Haec autem omnia si in unum Alcibiadem conferuntur, ne ita quidem a difficultatibus sunt liberata; deinde non debebat Aristophanes in Pisthetaerum importare, quae, etsi in Alcibiadem cadebant, a Gorgia tamen erant alienissima.

Quod autem Süvernus *p. 25.* dicit, Gorgiam varum fuisse et versutum similemque in ea re Pisthetaeri; magna quidem et apta ad persuadendum ei erat dicendi vis, at ea multorum semper fuit hominum, qui non modo Gorgiae, sed ne sophistae quidem fuerunt. Itaque Pisthetaerus similis facultatis communione non redditur ipse Gorgias; etenim plane necessaria ei illa erat facultas, quoniam eum, qui avibus de re gravissima persuadere valeret, non licebat stolidum aut infantem fingere.

Reliquum est unum argumentum, quod Süvernus e Pisthetaeri ad aves oratione duxit, existimans (*p. 46 sqq.*) eam ad funebris orationis a Gorgia habitae imitationem factam esse. Et quod *p. 53. 54.* quidem dicit, Ornearum memoriâ *v. 393.* usurpatâ auditorum animos ad hunc lusum praeparari, id gravissimum esset, si revera Gorgiae oratio de caesorum in pugna Orneensi laudibus dicta esset; at ea Süvernii est coniectura ab ipso dubitanter facta et ex illa ipsa fabulae explicatione nata. Sed de hoc argumento alio loco planius dicetur. Cur autem Aristophanes Gorgianum dicendi genus imitatione effingere omiserit, ego quidem praeter consilii in hac quoque re occultandi studium, causam reperio nullam; immo vero paene necessaria erat imitatio in tanta aliorum indiciorum paucitate vel potius inopia. Süvernus vero, quamquam *p. 51.* aliter de hac re sentit, tamen unum Gorgiae in dicendo morem ab Aristoph-

phane expressum esse opinatur. Gorgias enim, ait p. 52., in orationum suarum exordiis quasi impetum quendam in auditorum animos gravi et splendida sententia facere solebat, qua caperet eos atque in admirationem raperet, sicut in Olympica oratione Eleorumque laudatione. Simili verborum quasi pompa quadam Pisthetaerus v. 468 sqq. exorditur dicere:

μὰ Δι' ἀλλὰ λέγειν ζητῶ τι πάλαι μέγα καὶ λαρινὸν
 ἔπος τι,
 ὃ τι τὴν τούτων θραύσει ψυχὴν· οὕτως ὑμῶν ὑπερ-
 αλγῶ,
 οἵτινες ὄντες πρότερον βασιλῆς — .

At primum ex Olympicae orationis primis verbis ὑπὸ πολλῶν ἄξιοι θαυμάζεσθαι, ὧ ἄνδρες Ἕλληνες, certa de sententiae tumore coniectura capi non potest; neque exordium propterea ab Aristotele *rhet. III, 14. p. 197.* reprehenditur. Minus etiam coniecturâ licet iudicare, quae Eliacae laudationis prima sententia fuerit, nam tria haec verba Ἥλις πόλις εὐδαίμων, quae apud Aristotelem *rhet. III, 14. p. 201.* legimus, coniecturam cohibent. Vix tamen illud principium ad huius orationis similitudinem trahere liceat, quia, quum Pisthetaerus exordium ad animos percellendos quaerat, laudatio Eleorum, teste Aristotele *l. l.*, omni exordio caruit. Sed, siquidem Aristophanes aliquem Gorgiae in dicendo morem imitari volebat, cur neglexit dicendi rationem, quae quia Gorgiae erat propria et ab ipso inventa, significationem eius multo maiorem habebat, quam alterum illud, quod, si fuit Gorgiae, etiam multorum hominum aliorum et semper fuit et est etiamnum.

Gorgias igitur, uti diximus, Thessaliae urbes saepissime celebravit, ubi vis artem suam et ipse exercens et docens alios. Saepe inprimis Larissae versatus est, quoniam Aleuadarum opulentissima et po-

tentissima familia ibi praecipuam sedem habebat. Ex qua familia ortum Aristippum erudit, Socrate *Men. init.* teste. Diuturnam commorationem indicat etiam Gorgiae de Larissaeis dictum apud Aristotelem *politic. III, 2.* Γοργίας ὁ Λεοντῖνος ἔφη, καθάπερ ὄλμους εἶναι τοὺς ὑπὸ τῶν ὀλμοποιῶν πεποιημένους, οὕτω καὶ Λαρισσαίους τοὺς ὑπὸ τῶν δημιουργῶν πεποιημένους· εἶναι γὰρ τινὰς Λαρισσοποιούς.

An mortuus sit in Thessalia Gorgias, propter scriptorum de ea re silentium non potest explorari. Propter summam autem in victu temperantiam et servatam in omni re constantiam libidini adversantem, valida eius fuit senectus nec aegra unquam aut infirma valetudo, ut adeo, quemadmodum Quinctilianus *XII, 11, 21.* scribit, *summae senectutis quaerere auditores de quo quisque vellet, iuberet.* Itaque tranquillus vitae finis fuit omnique perturbatione caruit. Ab erat enim Gorgias ab eorum insipientia, qui senectutem ut adipiscantur optant, adeptam accusant; immo vero laudibus eam celebrabat. Quibus id autem dictis significarit, narrationes sunt diversae. Nam, ut ait Valerius Max. *VIII. c. 13. §. 8.,* *quum centesimum et septimum annum ageret, interrogatus, quapropter tamdiu vellet in vita remanere, quia nihil habeo, inquit, quod senectutem meam accusem.* Ut Lucianus *macrob. c. 23.* narrat, propterea se ad tranquillam firmamque senectutem pervenisse Gorgias dixit, quod nunquam aliorum conviviis interfuisset (διὰ τὸ μηδέποτε συμπεριενεχθῆναι ταῖς ἄλλων εὐωχίαις); ut Clearchus apud *Athen. XII. p. 548.* et Eustathius *ad Hom. Od. p. 1413. fin. ed. Rom.,* quod nunquam voluptatis causa quicquam fecisset (οὐδὲν πώποτε ἡδονῆς ἕνεκα πράξας); sive, ut Stobaeus *florileg. tit. 101, 21. vol. III. p. 285. Gaisf. ed. Lips.* οὐδὲν οὐδέποτε πρὸς ἡδονὴν

μ.γ. 30.

οὔτε φαγῶν οὔτε δράσας· ut Demetrius Byzantius apud *Athen. l. l.*, quod nunquam propter alterum (διὰ τὸ μηδὲν πώποτε ἑτέρου ἔνεκα πεποιημένοι). Mortuum esse Gorgiam abstinendo se a cibo, ut *Lucian. l. l.* tradit, quum praeter eum nemo alius narret, in dubitatione positum est. Quum autem in aetatis termino vires tandem eum deficerent et somnus complexus teneret, interrogatus ab amico quid ageret, ἤδη με, inquit, ὁ ὕπνος ἄρχεται παρατίθεσθαι τῷ ἀδελφῷ (*Aelian. V. H. II, 35.*), in extremo quoque vitae momento oratoris et vero etiam poetae personam sustinens. Senectutem eius in proverbii consuetudinem apud Graecos abiisse, secundum *Fazellum et Caelium Rhodiginum Mongitor p. 261.* tradit.

Eos, quibus etiam Gorgias nomen fuit, etsi scio plurimos, tamen quia partim sunt noti apud omnes, partim non digni quorum memoria usurpetur, omittere libet praeter Gorgiam Laconem statuarium, Leontini aequalem, apud *Plinium N. H. XXXIV, 19.*, et Gorgiam medicum, ab *Alcaeo*, scholiasta ad *Aristoph. avv. 1707. Beck.* auctore, in *Endymione* memoratum.

De sophisticæ et rhetoricæ natura, quæ fuerit Socratis et Platonis temporibus, perdifficilis et obscura est quaestio. Nam quum eloquentiæ ac sapientiæ, quæ olim, ut ait *Quinct. proem. §. 13.*, *quemadmodum iunctæ natura sic officio quoque copulatae, ut iidem sapientes atque eloquentes haberentur*, illa tempestate discidium fieret, apud sophistas faciendi dicendique sapientiæ, quam coniunctam illa ipsa ætate profiteri coeperant, erat tamen quodam modo disiuncta et diversis notis insignita e diversorum ingeniorum indole. Etenim quum sophisticæ artis inventores plerique doctrina et ingeniis affluerent, suam quisque propriam viam ingressus in aliam partem se dedit, ut, quamquam omnes eiusdem nominis communionem et magnam studiorum similitudinem et societatem coniuncti erant, nonnullis tamen rebus inter se dissiderent atque discordarent. Diversus igitur in simillimo genere Gorgias erat a Prodicò, Protagora aliisque suæ ætatis sapientiæ doctoribus. Et e Platonis quidem scriptis imaginem eorum nobis informare possumus, sed præterquam quod Plato inimico et infesto animo illos interdum insectatur, non de iis solis loquitur, sed, ut supra diximus, eos etiam aliorum sophistarum, qui post maxime floruerunt, similitudine instruit, ut coniectura tantum assequi liceat, tum quales principio fuerint Gorgias, Prodicus et Protagoras, tum quo modo paulatim eorum ratio sic immutata sit et exornata, ut sophistarum, qui ætate eos exceperunt, exempla possent proponi.

Et de Gorgia quidem imprimis difficilis est quaestio, quum nonnulla de eo apud Platonem legantur, quæ inter se non congruere videantur. Nam Gorgias in illo ipso Platonis dialogo a Socrate interrogatus, an

rhetorem se esse profiteatur, p. 449. *A.* (p. 11. *Hdf.*) se rhetoricae gnarum, et p. 452. *E.* (p. 22. *Hdf.*) persuadendi in hominum concionibus coetibusque artificem esse affirmat; deinde interrogatus, de quibus rebus persuadendi, respondet p. 454. *B.* (p. 27.): ταύτης τῆς πειθοῦς τῆς ἐν τοῖς δικαστηρίοις καὶ ἐν τοῖς ἄλλοις ὄχλοις καὶ περὶ τούτων ἔστι δίκαιά τε καὶ ἄδικα. At vero in *Hipp. mai.* p. 282. *B.*, *apol. Socrat.* et alibi sophista vocatur et idoneus ad publica negotia tractanda, perhibeturque orationes ad ostentationem comparatas habuisse, magnamque pecuniae multitudinem a iuvenibus divitibus et opulentis acceptam Athenis abstulisse; post autem paullo *Hipp. l. l. D.* sapientiae magnam mercedem, ut Prodicus, coacervasse dicitur. In *Gorgia* contra praeterquam quod ῥήτωρ nuncupatur, saepius praeterea δυνατὸς λέγειν esse aliisque hanc dicendi facultatem tradere perhibetur p. 449. *E.* Hippocrates autem *Protag.* p. 312. *D.* sophistam dicit esse ἐπιστάτην τοῦ ποιῆσαι δεινὸν λέγειν, qua eius definitione contentus Socrates circa quasnam res illa facultas versetur interrogat. Ipse etiam Protagoras, cui semper sophistae nomen inditur, profitetur de sua disciplina p. 318. *E.*: τὸ δὲ μάθημά ἐστιν εὐβουλία περὶ τε τῶν οἰκείων ὅπως ἂν ἄριστα τὴν ἑαυτοῦ οἰκίαν διοικῶ καὶ περὶ τῶν τῆς πόλεως, ὅπως τὰ τῆς πόλεως δυνατώτατος ἂν εἴη καὶ πράττειν καὶ λέγειν. Facile igitur eo aliquis opinionis delabatur, ut rhetoris et sophistae notiones, illo tempore nondum accurate seiunctas, ad unam disciplinam esse relatas, ut, qui rhetores, iidem sophistae haberentur.

At animadvertendum est, a Platone quidem Gorgiam vocari sophistam, a se ipso nunquam. Immo vero repudiasset censendus est hoc nomen; opinor,

quia iam ante Protagoras sibi arrogaverat; ipse sibi rhetoris vel oratoris potius nomen delegerat. Nam Callicles, diligens Gorgiae discipulus et acerrimus defensor, sophistas, a quibus homines ad virtutem institui Socrates dixerat, nullius pretii homines appellat p. 520. *A.*, de magistri sine dubio mente. Et enim Gorgias, ut Meno apud Platonem p. 95. (§. 35. c.) docet, ridebat eos, qui virtutem docebant, et doctrina sua, uti aiebant, homines meliores reddebant. Id autem sophistarum erat proprium, qui *Men. l. l., Gorg. p. 519. C. al.* virtutis doctores a Socrate appellantur. Quapropter Protagoras, qui primus se sophistam nuncupavit, sapientiae et virtutis doctorem se profitens, ap. Plat. *Protag. p. 318. A.* dicit: ὦ νεανίσκε, ἔσται τοίνυν σοι, εἰάν ἐμοὶ συνῆς, ἢ ἂν ἡμέρα ἐμοὶ συγγένη, ἀπιέναι οἴκαδε βέλτιονι γεγονότι, καὶ ἐν τῇ ὑστεραίᾳ ταῦτά ταῦτα· καὶ ἐκάστης ἡμέρας ἀεὶ ἐπὶ τὸ βέλτιον ἐπιδιδόναι. Cum his sophistae definitio in Platonis *sophista p. 231. D.* congruit: ἔμπορός τις περὶ τὰ τῆς ψυχῆς μαθήματα, et in *Prot. p. 313. C.*: ἔμπορός τις ἢ κάπηλος τῶν ἀγωγίμων, ἀφ' ὧν ψυχὴ τρέφεται. — τρέφεται δὲ ψυχὴ — μαθήμασι.

Gorgias autem omnes artes ac disciplinas rhetorica esse inferiores omnesque ea penitus comprehendi voluit, nam, ut ait apud Platonem p. 456. *A.*: ἀπάσας τὰς δυνάμεις συλλαβοῦσα ὑφ' αὐτῆ ἔχει. Finis deinde, ad quem omnis oratoris ars dirigeretur, erat, ut *Gorg. p. 452. E.* ait, persuadere, tam in concionibus, quam in iudiciis privatorumque coetibus. Sed quod Gorgias iudiciale quoque genus ponit, ex eo fortasse scholiasta *ad Dionys. Thr. in Bekk. anecd. p. 681.* explicandus est, qui Gorgiam, etsi iudicialis generis tantummodo peritum, tamen oratorem fuisse contendit. Nam de Gorgia Leontino illum agere

statuo propter Eudoc. I. p. 59. *Vill. anecd.*: Ἀντιφῶν ἤρξε τοῦ δικανικοῦ χαρακτῆρος μετὰ Γοργίαν τὸν Λεοντῖνον. Ceterum Gorgiae paene eadem de oratoria arte erat sententia atque Aristotelis, ut animadvertit schol. ad Gorg. 23, 17. p. 342. *Bkk.*: καὶ γὰρ ἐκεῖνος, inquit, γνῶσιν μὲν τὴν αὐτὴν, τοῦ τε σπουδαίου καὶ μοχθηροῦ ῥήτορος ἔλεγεν εἶναι, προαίρεσιν δὲ διάφορον.

Plato autem aut nullum aut exiguum discrimen inter rhetores et sophistas esse contendit Gorg. p. 520. *A.*, propterea potissimum, ut arbitror, quod sophistae quoque, quemadmodum aiebant, sua arte reliquas omnes comprehendebant. Veluti Protagoras, Platone auctore *sophist.* p. 232. *D.*, de lucta multisque aliis rebus scripsit, et Hippias, quemadmodum Protagoras apud Plat. p. 318. *E.* dicit, iuvenes, quos erudiendos acceperat, ad dialecticae, astronomiae, geometriae et musicae cognitionem traduxit; isque, teste Cicerone *de or. III.* c. 32. §. 127., eo pervenit audaciae, ut gloriaretur, *annulum quem haberet, pallium quo amictus, soccos quibus indutus esset, se sua manu confecisse.*

Sed Plato, longius etiam proventus, sophisticam rhetoricae praestare statuit, *l. l. B.*, quum sophistae vitia ne committantur impediunt, rhetores commissa corrigant.

Iam patet caussa, cur a Cicerone *de inv. I.* c. 5. §. 7. Gorgias antiquissimus fere rhetor appelletur, et eodem rhetoris nomine a schol. Plat. *conv.* 369, 8. p. 373. et Flut. *praec. coni. VI.* p. 545 *al.* nuncupetur; gravissimus in hanc rem Luciani est locus *macrob.* c. 23.: ῥητόρων Γοργίας, ὃν τινες σοφιστὴν καλοῦσιν.

Deinde Gorgiae in eo quoque cum sophistis fuit similitudo, quod rhetoricam, ut suam artem sophistae,

universe tractavit, et sine certarum personarum interpositione, in hunc modum: *quid esset honestum? quid esset iniustum? docerine posset virtus?* Quem morem e scriptorum comparatione Gorgiae vindicare licet. Nam apud Plat. *Gorg.* p. 454. B. circa ea artem suam versari dicit, quae iusta sint et iniusta, his ipsis verbis suam instituendorum discipulorum rationem indicans. In *sophista* autem p. 225. C. legimus: τὸ δέ γε ἔντεχρον καὶ περὶ δικαίων αὐτῶν καὶ ἀδίκων καὶ περὶ τῶν ἄλλων ὅλως ἀμφισβητοῦν, ἃρ' οὐκ ἐριστικὸν αὐ λέγειν εἰδίσμεθα; ubi Heindorfius quae sit verborum ὅλως ἀμφισβητοῦν notio ad illam sententiam accommodate exposuit. Illud ἐριστικὸν Gorgiae Dionysius tribuit, qui *de Isocrat* c. 1. p. 536. Ἰσοκράτης, inquit, πεφυρμένην παραλαβὼν τὴν ἀσκησιν τῶν λόγων ὑπὸ τῶν περὶ Γοργίαν καὶ Πρωταγόραν σοφιστῶν, πρῶτος ἐχώρησεν ἀπὸ τῶν ἐριστικῶν τε καὶ φυσικῶν ἐπὶ τοὺς πολιτικοὺς καὶ περὶ ταύτην σπουδάζων τὴν ἐπιστήμην διετέλεσεν. Cum Dionysio Cicero consentit, *Brut.* c. 12. §. 46. secundum Aristotelem tradens, *scriptas fuisse ac paratas a Protagora rerum illustrium disputationes, quae nunc communes appellantur loci.* Qui sint communes loci, a Quintiliano nostrae sententiae convenienter exponitur, qui II, 4, 22. *communes loci*, inquit, — *de iis loquor, quibus citra personas in ipsa vitia moris est perorare, ut in adulterum, aleatorem, petulantem — ex mediis sunt iudiciis, et si reum adicias, accusationes.* Gorgias deinde, Protagorae fortasse aemulatione stimulatus, *singularum rerum laudationes et vituperationes conscripsit*, ut ait Cicero *l. l.* §. 47., quod orationis genus a posterioribus valde est frequentatum. Probabilis est e Ciceronis verbis coniectura, tum Protagoram tum Gorgiam disputationes illas rerumque singularum laudationes ac vituperationes, di-

scipulis ad imitandum et ediscendum tanquam dicendi exempla proposuisse. Et sane accepimus eius rationis memoriam ab Aristotele, ut statim dicetur. Gorgias tamen in hac quidem re princeps fuisse videtur, quia Aristoteles in huius consuetudinis commemoratione non appellat Protagoram; nam *sophist. elench. II. c. 9. p. 465. Sylb.* τῶν περὶ τοὺς ἐριστικούς λόγους μισθαροῦντων, inquit, ὁμοία τις ἦν ἡ παιδείσις τῇ Γοργίου πραγματείᾳ· λόγους γὰρ, οἱ μὲν ῥητορικοῦς, οἱ δὲ ἐρωτηματικούς ἐδίδουσαν ἐκμανθάσειν, εἰς οὓς πλειστάκις ἐμπίπτειν ᾤήθησαν ἑκάτεροι τοὺς ἀλλήλων λόγους. Tennemannus autem *I. p. 359. 360.* ex his ipsis Aristotelis verbis, Gorgiam fallacium conclusiuncularum notas et formulas quasdam discipulis ediscendas tradidisse efficit, easque *communes locos sophisticos* appellat, diversas plane ille res et apud Aristotelem distincte separatas, mirabiliter coniungens. Quapropter, quod Tennemannus de Diosynodoro et Euthydemo tradit, non est cum ulla veritatis specie coniunctum.

Ab iudicialibus orationibus prorsus abstinuit Gorgias, easque nec ipse habuit unquam nec aliis scripsit, nam Antiphon primus iudiciales et forenses orationes composuit, físicas vero easque quae disceptationis et exercitationis gratia instituebantur reliquit, ut docet Ruhnk. *p. 229.*, Cresol. *lib. I. c. 3. p. 25.*, *ibid. c. 6. p. 35.*, *lib. III. c. 2. p. 85.* Inde explicandum est, quod *proll. in Aphthon. ap. Montf. bibl. Coisl. p. 595.* (*Fabr. bibl. Gr. II. p. 806.*) Gorgias panegyrici tantum generis peritus nominatur.

Sed ut in arte sua colenda tradendaque Gorgias Protagorae similis erat, ita etiam in eo, quod iuvenes alliciebat, quod mercedem ab iis exigebat, quod publice denique privatimque disputationes habebat, ipsius fortasse Protagorae exemplo incitatus, qui iam ante

Gorgiae adventum idem per Graeciam fecerat: sic enim explicanda sunt Socratis *Hipp. mai.* p. 282. D. haec: *ἔτι πρότερος τούτων (Γοργίου καὶ Προδίκου) Πρωταγόρας.* Superabat adeo Protagoram eo, quod primus se paratum profitebatur ad respondendum de qua quisque re vellet audire: quae quidem res multorum scriptorum auctoritate est firmata; vid. Plat. *Gorg. init.* Cic. *de or. I. c. 22. §. 103. ibid. III. c. 32. §. 129. de fin. II. c. 1.* Philostr. *vit. soph. prooem. p. 482.* Quinct. *institt. II, 21, 21.* Valer. Max. *VIII. c. 15. §. 14.* deinde ap. *Mongitor. p. 259.* Hieronymus *ep. 16. ad Pammach. et apol. adv. Ruffinum.* Appellatur eam ob causam subitarum orationum auctor, quam inventionem quamquam nonnulli, teste Philostr. p. 482. Aeschini, Pausanias et Suidas autem, ut Olear. *ad Philostr. l. l.* indicat, Anaximeni Lampsaceno assignarunt, Philostratus tamen Gorgiae vindicat.

Gorgias igitur, ut brevi comprehendam, quamquam Protagorae in multis rebus simillimus, tamen consilium, ad quod artem suam dirigebat, diversum statuit, aliudque nomen suae disciplinae indidit; nam quum Protagoras se discipulos meliores reddere iactaret, Gorgias ridens eam professionem et eludens insuper nomen sophistae, ipse persuadendi facultatem discipulis promisit, qua imperare hominibus et auditorum multitudinem, quo vellent, dirigere valerent. Statuit autem ita Gorgias propterea, quod e Siculorum rhetorum scholis profectus erat, ubi, ut supra ostendimus, rhetoricae et ars et nomen iam ante erat inventum; penitus enim evellenda est ea opinio, quam Tennemannus p. 375. sequitur, qui, Gorgiam aliorum aemulatione ductum ita dicitasse arbitratus, nullum prorsus inter Gorgiam et sophistas discrimen statuit.

Iam vero primum facile est explicare, cur Gorgias rhetoricae inventor interdum sit appellatus, ut secundum Vossium *Mongitor p. 259.* docet; etenim quum ipse sese appellaret *ῥήτορα*, multaque quae valerent ad augendam dicendi vim et potestatem invenisset, eo nomine prae Corace, Tisia et Empedocle dignus habitus est, quamquam etiam illi nonnulla circa rhetoricam moverunt; sed Gorgias iis plura. Cur autem sophisticae pater a Philostrato *p. 492.* nominetur, paullo difficiliores habet explicatus, quamquam ex iis, quae hactenus disputata sunt, quomodo illud expediendum sit, non est dubium. Nam Gorgias sophisticae artis, qualis post, Philostrati potissimum aetate, facta est, magis reddebat similitudinem, quam Protagoras, quum artem rhetoricam, qualis post a sophistis usurpata est, ex parte a se inventam, teneret. Protagoras enim a Gorgia in dicendi genere longe aberat, ut colligere licet e *schol. Plat. in unecd. Siebenk. p. 70. ap. Hdf. ad Phaedr. §. 114.* Recte igitur Philostratus, etsi Protagoras primus se appellavit sophistam, Gorgiam tamen antiquissimae sophisticae, quae, ut ait *prooem. p. 482.*, rhetorica erat philosophans, patrem appellat. Gorgiae enim cum philosophis quoque quaedam similitudo intercedebat, quia, ut nos iam diximus, et scite animadvertit Philostr. *l. l.*, de multis rebus disseruit ille, de quibus etiam philosophi: veluti de fortitudine, de virtute, de mundi forma, al., in eo tamen ab iis discrepans, ut Philostratus docet, quod alia ratione et alio consilio disputabat. Nam philosophi, quum veritatem consecrarentur, non poterant, quae quaerebant et disceptabant, tanquam vera ponere; secus Gorgias agebat, qui propter consilii sui rationem a veritate discedere non verebatur. Eo nomine Socrates in eum invehitur *Phaedr. p. 267. A.*: *Τισίαν δὲ Γοργίαν τε ἐάσομεν εὐδαιμονοῦν, οἳ πρὸ τῶν ἀληθῶν τὰ εἰκότα*